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Expedient Assumpte

2025/6-G107  
G107 Ordenances Fiscals
Emissor :  Ordenances Fiscals i Assesorament
Codi :  16125565607251106471 

Modificació OF 7. Incorporació al càlcul de 
la taxa, d'altres sistemes de preparació per 
la reutilització
i reciclatge de les diferents fraccions de 
residus en punts d’entrega i Amplicaió 
supòsits tarifa social.

Signat per:

ANUNCI

El Consell Plenari, en sessió ordinària celebrada el dia 17 d’octubre de 2025, va adoptar, entre 
d’altres, l’acord d’aprovar provisionalment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 7, de la taxa 
pel servei de recollida, transport i tractament de residus, afectant el següent contingut:

PRIMER.- Es modifica l’epígraf 1 de l’art. 4.4., amb el següent redactat:

 “4.4. Les tarifes a aplicar són les que es descriuen en els següents epígrafs.: 

EPÍGRAF 1: Habitatges (categoria carrer) 

Recollida, eliminació
1.1 – Especial i 1ª 236,29 €
1.2 – 2ª 196,91 €
1.3 – 3ª 149,88 €
1.4 – 4ª   99,72 €

S’entendrà per habitatge habitual, aquell en que consti empadronat l’obligat tributari a data 1 de 
gener de l’exercici de meritació.
EPÍGRAF1 BIS. Tarifes diferenciades i reduccions per l’habitatge habitual.
1. Persones físiques i unitats familiars en risc d’exclusió social:

Quota única 50€

El sol·licitant ha d’acreditar que va ser perceptor, l’exercici anterior al de meritació de la taxa, de 
la Renda Garantida de Ciutadania (RGC) o de l’Ingrés Mínim Vital (IMV).

JOAN ANTON FONT MONCLUS
Secretari General
Ajuntament de Tarragona
11/12/2025 14:47:01
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Aquesta tarifa diferenciada tindrà caràcter pregat i anual.

L’aplicació d’aquesta tarifa requereix presentar una sol·licitud a l’ajuntament segons model 
normalitzat.

En exercicis posteriors es mantindrà l’aplicació d’aquesta tarifa, sense necessitat de nova 
sol·licitud, si es comprova d’ofici que es continuen complint amb els requisits.

A l’efecte, mitjançant la presentació del model normalitzat s’autoritzarà a l’ajuntament de 
Tarragona a la consulta de les Bases de dates oficials que continguin la informació sobre el 
compliment dels requisits.

En el cas de llogaters, hauran de declarar responsablement que el propietari de l’habitatge 
habitual, en la seva condició de substitut del contribuent, li repercuteix el pagament de la taxa.”

2. Persones i unitats familiars que es troben en risc d’exclusió residencial, que constin com a 
beneficiàries en data 1 de gener de l’exercici d’aplicació, del Fons Social d’EMATSA pel 
pagament de la factura de l’aigua, atorgat pel compliment dels requisits recollits a l’art 5.10 de 
la Llei 24/2015, de 29 de juliol, de mesures urgents per afrontar l’emergència en l’àmbit de 
l’habitatge i la pobresa energètica.

El percentatge de reducció a aplicar sobre les tarifes de l’epígraf 1, serà del 30%.

Aquesta reducció tindrà caràcter pregat i anual.

L’aplicació d’aquesta tarifa requereix presentar una sol·licitud a l’ajuntament segons model 
normalitzat. 

En exercicis posteriors es mantindrà l’aplicació d’aquesta tarifa, sense necessitat de nova 
sol·licitud, si es comprova d’ofici que es continua complint amb els requisits. 

A l’efecte, mitjançant la presentació del model normalitzat s’autoritzarà a l’ajuntament de 
Tarragona a la consulta de les Bases de dates oficials que continguin la informació sobre el 
compliment dels requisits. 

En el cas de llogaters/es, hauran de declarar responsablement que la propietat de l’habitatge 
habitual, en la seva condició de substitut del contribuent, li repercuteix el pagament de la taxa.

3. Famílies nombroses que tinguin concedida, en el mateix exercici, la bonificació per família 
nombrosa en l’impost sobre béns immobles, regulada a l’Ordenança fiscal d’aquest impost. 

El percentatge de reducció a aplicar sobre les tarifes de l’epígraf 1, serà el mateix que 
s’estableix per a la bonificació de l’IBI. 

L’aplicació de la reducció per família nombrosa s’aplicarà d’ofici.
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4. Famílies monoparentals de categoria especial, quan el valor cadastral de l’immoble no superi 
els 100.000 €.

El percentatge de reducció a aplicar sobre les tarifes de l’epígraf 1, serà el següent:

Valor catastral Família monoparental de categoria 
especial

Fins a 30.000 € 30%

De 30.001 € a 60.000 € 20%

De 60.001e a 100.000€ 10%

Aquesta reducció tindrà caràcter pregat i anual. 

L’aplicació d’aquesta tarifa requereix presentar una sol·licitud segons model normalitzat 
acompanyant el títol oficial, en vigor, expedit per la Generalitat de Catalunya. 

La reducció de la tarifa es concedirà per un màxim de 2 períodes impositius sempre que de la 
documentació acompanyada resulti el manteniment, durant aquest període, de les condicions 
exigibles.

5. Terminis per a la presentació de les sol·licituds de les tarifes diferenciades i 
reduccions de caràcter pregat. 

Les sol·licituds es poden presentar fins l’últim dia hàbil de febrer de l’exercici de meritació de la 
taxa. 

6. Compatibilitat de tarifes diferenciades i reduccions 

L’aplicació d’una tarifa diferenciada o reduïda exclou l’aplicació de la resta.”

SEGON.- S’afegeix una disposició transitòria, amb el següent redactat: 

“DISP. TRANSITÒRIA

Termini per a la presentació de les sol·licituds de les tarifes diferenciades i reduccions de 
caràcter pregat a aplicar en l’any 2026: 

Les sol·licituds es poden presentar fins al dia 30 d’abril de 2026.”

TERCER.- Es modifica l’art. 6, amb el següent redactat: 

“V. Exempcions, bonificacions i reduccions 

Article 6 
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6.1.-D’acord amb la disposició transitòria primera del Text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, no es reconeixeran cap benefici 
fiscal que no sigui l’establert en els termes del text refós esmentat, en especial, en el seu article 
9.

6.2.- Reduccions a la quota 

S’aplicarà una reducció sobre les tarifes per la participació en la recollida separada per la 
posterior preparació per la reutilització i reciclatge de les diferents fraccions de residus en punts 
d’entrega acordats per l’ajuntament. 

Reducció per la utilització de la deixalleria fixa i les deixalleries mòbils municipals amb els 
següent requisits: 

Per ser beneficiari de la reducció, el subjecte passiu de la taxa, en l’exercici de meritació de 
d’aquesta, ha d’haver realitzat un mínim de 3 entrades anuals indistintament a la deixalleria fixa 
o a qualsevol de les deixalleries mòbils municipals, i en total, amb aquestes 3 entrades haurà 
d‘haver aportat com a mínim 2 tipus diferents de residus de més impacte ambiental segons la 
taula següent, i com a mínim 1 residu voluminós. 

Els residus de més impacte ambiental i que s’han d’aportar un mínim de dues vegades per 
aplicar la reducció de la taxa són els següents:

Residu aportat
Quantitat 

mínima per 
aportació

Unitats

RAEE’s. Aparells d’intercanvi de temperatura 
(neveres, congeladors, aires a condicionats, 
etc.)

1 Unitat

RAEE’s. Monitors, pantalles i aparells amb 
pantalles

1 Unitat

RAEE’s. Làmpades i fluorescents 2 Unitat
RAEE’s. Grans aparells elèctrics i electrònics 
amb una dimensió exterior superior a 50 cm 
(telèfons mòbils, rentadora, forn, assecadora, 
etc.)

1 Unitat

RAEE’s. Petits aparells sense cap dimensió 
exterior superior a 50 cm (assecador, 
batedora, planxa, sandvitxera, etc.)

1 Unitat

RAEE’s. Equips d’informàtica i 
telecomunicacions (ordenador, impressora, 
etc.)

1 Unitat

Oli vegetal 1 Litre
Piles 5 Unitat
Tòner 1 Unitat
Dissolvent, pintura o vernís 1 Litre
Ferralla 1 1 Kg
Tèxtil 1 1 bossa de 30 Litres
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La definició de voluminós serà l’establerta en la Ordenança reguladora del servei de recollida 
de residus de l’Ajuntament de Tarragona. 

La reducció a aplicar si es compleixen els requisits assenyalats, serà d’un 5% de la tarifa amb 
un import màxim de 12 €. 

Aquesta reducció s’aplicarà d’ofici per part de l’ajuntament en base a les dades recollides a la 
deixalleria fixa i a les mòbils. 

Aquesta reducció no serà aplicable en relació a la tarifa regulada a l’epígraf 1 BIS. 

En el cas de titulars de 2 o més immobles, la reducció s’aplicarà només en relació a l’immoble 
amb la quota més alta. “

L’esmentat acord va ser exposat a la seu electrònica d’aquest Ajuntament i els anuncis 
d’exposició pública es van publicar al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i al DIARI 
MÉS. Transcorregut el termini d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, 
l’acord de modificació esdevé definitivament aprovat, procedint-se a continuació a la publicació 
del text íntegre de la modificació, de conformitat amb l’article 17 del Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2026, prèvia publicació íntegra del text al Butlletí 
Oficial de la Província, adaptant-se a tal efecte la disposició final del text de l’ordenança relativa 
a l’entrada en vigor, tal i com s’indica en el corresponent acord plenari; i restarà vigent fins que 
no se n’acordi la modificació o derogació. 

Contra l’objecte d’aquest anunci podeu interposar recurs contenciós administratiu davant la 
Sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya en el termini de 
dos mesos comptats a partir de l’endemà de la data de la seva publicació, de conformitat amb 
el que disposen la disposició addicional tercera de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, l’article 107.3 de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú, i als articles 10, 25 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, sens perjudici que pugueu exercitar 
qualsevol altre recurs que estimeu procedent. 

A Tarragona, a 11 de desembre de 2025. 

Signat:

  
 

B
ut

lle
tí 

O
fic

ia
l d

e 
la

 P
ro

ví
nc

ia
 d

e 
T

ar
ra

go
na

I

 

D
at

a 
22

-1
2-

20
25

I

 

C
V

E
 2

02
5-

11
51

3
I

 

P
àg

. 5
-5

I

 

ht
tp

s:
//d

ip
ta

.c
at

/b
op

t

  A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-21T23:30:41+0100




